
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.

Ano XXX • No 23 • Rio de Janeiro Segunda-feira, 18 de Abril de 201654

 SECRETARIA MUNICIPAL DE 
 DESENVOLVIMENTO SOCIAL
   Secretário: Adilson Nogueira Pires 
   Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 5ºandar - Tel.: 2293-0393 - Fax: 2273-6645

_ _ _

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 15/04/2016

PROCESSO: 08/000.559/2016 – “APROVO” o Termo de Referência en-
cartado às fls. 03 a 05, bem como AUTORIZO a abertura de procedimen-
to licitatório com fulcro no Art. 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, 
e Art. 397 do RGCAF, através da elaboração de Registro de Preços, sob 
a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, para posterior AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS destina-
dos as Unidades da SMDS, nos casos de Emergências (Enchentes/ 
Chuvas Fortes), devidamente descritos, caracterizados e especificados 
no Termo de Referência.

DESPACHO DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 15/04/2016

PROCESSO: 08/000.714/2016 – “APROVO” o Termo de Referência en-
cartado às fls. 03 a 05, bem como AUTORIZO a abertura de procedimen-
to licitatório com fulcro no Art. 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17/07/2002, 
e Art. 397 do RGCAF, através da elaboração de Registro de Preços, sob 
a modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, para posterior AQUISIÇÃO DE ARMÁRIO ROUPEIRO DE AÇO, 
para suprir as necessidades das Unidades da SMDS, devidamente 
descritos, caracterizados e especificados no Termo de Referência.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRTÁRIO

EXPEDIENTE DE 14/04/2016
Processo nº 08/002.196/2011 – Aprovo a prestação de contas referente 
ao convênio nº 186/2008, com base na análise da DS/SUBG/ADS/GAC, 
à fl. 62.

Processo nº 08/000.124/2006 – Aprovo a prestação de contas referente 
ao convênio nº 132/2005, com base na análise da DS/SUBG/ADS/GAC, 
às fls. 86.

Processo nº 08/004.497/2005 – Aprovo a prestação de contas referente 
ao convênio nº 132/2005, com base na análise da DS/SUBG/ADS/GAC, 
às fls. 81.

Processo nº 08/004.502/2005 – Aprovo a prestação de contas referente 
ao convênio nº 132/2005, com base na análise da DS/SUBG/ADS/GAC, 
às fls. 84.

Processo nº 08/002.831/2006 – Aprovo a prestação de contas referente 
ao convênio nº 132/2005, com base na análise da DS/SUBG/ADS/GAC, 
às fls. 72.

Processo nº 08/000.666/2013 – Torno sem efeito a publicação no D.O. RIO 
nº 42 de 20/05/2013 e aprovo a prestação de contas referente ao convênio 
nº 18/2012, com base na análise da DS/SUBG/ADS/GAC, à fl. 183.

Processo nº 08/000.585/2016 – Aprovo a prestação de contas referente 
ao convênio nº 93/2012, com base na análise da DS/SUBG/ADS/GAC, 
às fls. 436.

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
EXPEDIENTE DO DIA 15/04/2016

PROCESSO Nº 08/000.660/2016 – Autorizo nos termos do despacho do 
Diretor da DS/SUBG/ADS, à fl. 5.

PROCESSO Nº 08/000.663/2016 – Autorizo nos termos do despacho do 
Diretor da DS/SUBG/ADS, à fl. 9.

PROCESSO Nº 08/000.739/2016 – Autorizo nos termos do despacho do 
Diretor da DS/SUBG/ADS, à fl. 5.

PROCESSO Nº 08/000.738/2016 – Autorizo nos termos do despacho do 
Diretor da DS/SUBG/ADS, à fl. 7.

PROCESSO Nº 08/000.741/2016 – Autorizo nos termos do despacho do 
Diretor da DS/SUBG/ADS, à fl. 10.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 15/04/2016
Processo nº 08/000.539/2016- Aprovo a prestação de contas referente 
ao convênio nº 04/2012, com base na análise da DS/SUBG/ADS/GAC, 
às fls.639.

Processo nº 08/000.268/2006- Aprovo a prestação de contas referente 
ao convênio nº 132/2005,com base na análise da DS/SUBG/ADS/GAC, 
às fls.32.

Processo nº 08/001.655/2006- Aprovo a prestação de contas referente 
ao convênio nº 132/2005,com base na análise da DS/SUBG/ADS/GAC, 
às fls.61.

Processo nº 08/000.828/2014- Torno sem efeito a publicação no D.O. Rio 
nº 46 de 26/05/2014 e aprovo a prestação de contas referente ao convê-
nio nº 18/2012, com base na análise da DS/SUBG/ADS/GAC, às fls. 325.

Processo nº 08/002.338/2015- Torno sem efeito a publicação no D.O. Rio 
nº 76 de 08/07/2015 e DO. Rio nº 117 de 03/09/2015 e aprovo a prestação 
de contas referente ao convênio nº 03/2012, com base na análise da DS/
SUBG/ADS/GAC, às fls. 710.

 SECRETARIA DE HABITAÇÃO  
 E CIDADANIA
   Secretário:  
   Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 4ºandar - Tel: 2293-8694

_ _ _

DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO
EXPEDIENTE DE 14/04/2016

Processo 16/008.359/2015: O Subsecretário de Gestão da Secretaria 
Municipal de Habitação e Cidadania, torna público aos interessados a 
Homologação do resultado da Licitação na modalidade LPN – 005/2016 
e adjudicação do objeto que versa sobre “Obras de urbanização do Com-
plexo da Vila Cruzeiro – Etapa 1 (parte da Vila Cruzeiro e Vila Cascatinha) 
– RA – XI – AP 3.1”. Tendo vencido a CONSTRUTORA METROPOLITA-
NA S/A., apresentando o preço total de R$ 26.827.795,61 (vinte e seis 
milhões oitocentos e vinte e sete mil, setecentos e noventa e cinco reais 
e sessenta e um centavos), conforme Ata e relatório final constantes dos 
autos do presente processo.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA GERENTE
EXPEDIENTE DE 15 DE ABRIL DE 2016

Fixados com validade a partir de 28/03/2016, os proventos mensais 
de inatividade da PROFISSIONAL DE NÍVEL SUPERIOR ENG./ARQ., 
SÔNIA TEIXEIRA MARTINS, matrícula 15/131.781-7, aposentado(a) 
através da Resolução “P” nº 028 de 11/03/2016, conforme processo nº 
16/000.133/2016.

Fixados com validade a partir de 28/03/2016, os proventos mensais de 
inatividade da DATILÓGRAFA, MOEMA ARAÚJO MARQUES DE LIMA, 
matrícula 15/090.760-0, aposentado(a) através da Resolução “P” nº 029 
de 11/03/2016, conforme processo nº 16/000.222/2016.

DESPACHO DO COORDENADOR GERAL
EXPEDIENTE DE 15/04/2016

PROCESSO: 16/000.021/2016
OBJETO: Obras de Execução e Recuperação dos Sistemas de Abaste-
cimento de Água, Esgotamento Sanitário, Pavimentação, Drenagem Plu-
vial, Iluminação Pública e Áreas de Lazer da Favela Brás de Pina – Brás 
de Pina – RA XI – AP 3.
PARTES: SMHC/MJRE Construtora Ltda.
RAZÃO: Concorrência
FUNDAMENTO: Art. 23, inciso I da Lei 8666 de 21/06/1993 e suas al-
terações
VALOR: R$ 9.358.594,35
AUTORIZADO: Guilherme Campos

DESPACHO DO COORDENADOR GERAL
EXPEDIENTE DE 15/04/2016

PROCESSO: 16/000.033/2016
OBJETO: Obras de Urbanização e Infraestrutura no Morro da Baiana - 
Complexo do Alemão – XXIX – Alemão – AP 3
PARTES: SMHC/Consórcio Baiana Nova composto pelas empresas WL 
Engenharia, Planejamento Ltda., RL 2 Engenharia Ltda. e Construtora 
Entre os Rios Eireli.
RAZÃO: Concorrência
FUNDAMENTO: Art. 23, inciso I da Lei 8666 de 21/06/1993 e suas al-
terações
VALOR: R$ 8.371.280,07
AUTORIZADO: Guilherme Campos

DESPACHO DO COORDENADOR GERAL
EXPEDIENTE DE 15/04/2016

PROCESSO: 16/000.055/2016
OBJETO: Obras de Requalificação Urbana do Parque Unidos no Bairro 
Acari – RA XXV – AP 3.6.
PARTES: SMHC/Arkhe Engenharia Ltda.
RAZÃO: Concorrência
FUNDAMENTO: Art. 23, inciso I da Lei 8666 de 21/06/1993 e suas al-
terações
VALOR: R$ 8.811.080,77
AUTORIZADO: Guilherme Campos

DESPACHO DO COORDENADOR GERAL
EXPEDIENTE DE 15/04/2016

PROCESSO: 16/008.361/2015
OBJETO: Obras de Urbanização e Infraestrutura do Agrupamento Cordo-
vil, pelo Morar Carioca.
PARTES: SMHC/Hydra Engenharia e Saneamento Ltda.
RAZÃO: Concorrência
FUNDAMENTO: Art. 23, inciso I da Lei 8666 de 21/06/1993 e suas al-
terações
VALOR: R$ 17.791.073,99
AUTORIZADO: Guilherme Campos

DESPACHO DO COORDENADOR GERAL
EXPEDIENTE DE 15/04/2016

PROCESSO: 16/008.362/2015
OBJETO: Obras de Urbanização e Infraestrutura em Vila Rica de Irajá – 
Fim do Mundo – RA XXV – AP 3.6.
PARTES: SMHC/Consórcio Vila Rica composto pelas empresas WL En-
genharia, Planejamento Ltda., RL 2 Engenharia Ltda. e Construtora Entre 
os Rios Eireli.
RAZÃO: Concorrência
FUNDAMENTO: Art. 23, inciso I da Lei 8666 de 21/06/1993 e suas al-
terações
VALOR: R$ 16.001.004,85
AUTORIZADO: Guilherme Campos

 SECRETARIA DE SAÚDE 
  Secretário: Daniel Ricardo Soranz Pinto 
  Rua Afonso Cavalcanti, 455 - 7ºandar - Tel.: 2976-2024

_ _ _

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
EXPEDIENTE DE 01.04.2016

09/001124/2016 – RATIFICO a dispensa de licitação a favor da empre-
sa INDIGO MEDICAL TECHNOLOGIES LTDA EPP com base no inciso 
IV do artigo 24 da Lei nº 8.666/93, com alterações resultantes da Lei nº 
8.883/94 e da Lei nº 9.648/98, objeto do processo nº 09/001124/2016, 
adjudicando a prestação de serviços de reprocessamento de artigos hos-
pitalares termossensíveis, no valor total de R$ 546.019,80 (qinhentos e 
quarenta e seis mil, dezenove reais e oitenta centavos), pelo período de 
180 (cento e oitenta) dias. O contrato conterá cláusula rescisória de modo 
a propiciar a dissolução da contratação.

SECRETARIA EXECUTIVA
CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE - CMS/RJ

PORTARIA “P” S/SECOMS Nº 04 DE 15 DE ABRIL DE 2016.
O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE, 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor,

RESOLVE:
Art. 1º Tornar público a alteração na composição da Fundação Amélia 
Dias de Assistência ao Menor e Adolescente Portador de Necessidades 
Especiais - FAMAD, no Conselho Municipal de Saúde do Rio de Janeiro, 
conforme consta no Ofício s/nº de 28/03//2016, que indicou substituição 
de suplente para complementar o quadriênio 2016-2019, na forma abaixo 
discriminada:

Fundação Amélia Dias de Assistência ao Menor e Adolescente Por-
tador de Necessidades Especiais - FAMAD

Suplente: Carlos Henrique Alves Junior, em substituição a Telma Re-
gina Jorge da Silva

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SUBSECRETARIA DE GESTÃO
DESPACHOS DO SUBSECRETÁRIO

EXPEDIENTE DE 13.04.2016
09/001124/2016 – AUTORIZO a dispensa de licitação a favor da empre-
sa INDIGO MEDICAL TECHNOLOGIES LTDA EPP com base no inciso 
IV do artigo 24 da Lei nº 8.666/93, com alterações resultantes da Lei nº 
8.883/94 e da Lei nº 9.648/98, objeto do processo nº 09/001124/2016, 
adjudicando a prestação de serviços de reprocessamento de artigos hos-
pitalares termossensíveis, no valor total de R$ 546.019,80 (qinhentos e 
quarenta e seis mil, dezenove reais e oitenta centavos), pelo período de 
180 (cento e oitenta) dias. O contrato conterá cláusula rescisória de modo 
a propiciar a dissolução da contratação.

EXPEDIENTE DE 14.04.2016
09/003121/2015 – RATIFICO a dispensa de licitação de acordo com o in-
ciso IV do artigo 24 c/c artigo 26 da Lei nº 8.666/93, alterado pela Lei nº 
8.883/94 e pela Lei nº 9.648/98, para aquisição de diversos medicamen-
tos, em cumprimento de determinação judicial, totalizando o valor de R$ 
22.122,04 (vinte e dois mil, cento e vinte e dois reais e quatro centavos) 
conforme SD à fl. 94/95, adjudicando-os em favor das seguintes empresas:

02077782
Realce

02077782
Realce


